ESTADO DA PARAÍBA
PREFHÍTURA MUNICIPAL DL ÁGUA BRANCA

CNP.I; 09.141.

LEI 460, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

INSTITUI O FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA

PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE ÁGUA BRANCA/PB E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ÁGUA BRANCA, do Estado de Paraíba, no uso
das atribuições que lhe são facultadas pelo Artigo 31, Inciso IV da Lei Orgânica Municipal e
legislação pertinente, faz saber que a Câmara Municipal APROVOU e ele SANCIONA a
seguinte Lei:

Art. 1®. Fica instituído o Fundo Municipal de Segurança Pública, com unidade
orçamentária destinada a concentrar fontes de recursos para a execução de projetos
e ações referentes a Segurança Pública, no âmbito do Município de Água
Branca/PB.

Art. 2®. A receita do Fundo Municipal de Segurança Pública será composta pelos
seguintes recursos:
I - Dotação orçamentária própria, consignada anualmente no orçamento do
Município;
II - Resultado de alienações de bens móveis e imóveis inservíveis utilizados pela
Guarda Municipal de Água Branca/PB;
in - Recursos provenientes da arrecadação de convênio firmados para atuação
e/ou fiscalização da Guarda Municipal;
rv - Transferência de recursos financeiros oriundos dos Fundos Nacional e

Estadual de Segurança Pública;
V - Contribuições, transferências, subvenções, auxílios ou doações dos setores
públicos e privados;
VI - Resultado dè convênios, contraios é acordos celebrados com instituições
públicas ou privadas, nacionais ou estrangeiras, na área da Segurança Pública;
Vn - Outros recursos, créditos e rendas adicionais ou extraordinárias que, por sua
natureza, lhe possam ser destinados;
Vin - Saldos de exercícios anteriores.

Art. 3®. Os recursos disponíveis do Fundo Municipal de Segurança Pública serão
aplicados para financiar:
I - O aparelhamento e a manutenção estrutural da Guarda Municipal de Água
Branca/PB;
n - Ações e projetos que visem a adequação^ à modernização e a aquisição de
equipamentos de uso constante para a Guarda Municipal de Água Branca/PB;

Rua Sargento Florentino Leite - Água Branca - PB - CEP: 58.748-000